
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
  Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

                                                             Claudemir Valério - Prefeito   
 

 

 

  N° 055 – Nova Santa Bárbara, Paraná                        Terça Feira, 25 de Junho de 2013 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano I 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

   

   

I – Atos do Poder Executivo 

 

PORTARIA N.º 057/2013 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 
atribuições legais: 
                                      NOMEAR 

 Art. 1º - A Sra. VALDETE LUIZA DE LIMA, 
portadora do RG nº 5.340.803-6 SSP/PR, para 
ocupar o cargo de MÃE SOCIAL – da Prefeitura 
Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, 
conforme habilitação em Processo Seletivo 
Simplificado 002/2013.  

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data 
de 01/07/2013, revogadas as disposições em 
contrário. 

Nova Santa Bárbara, 24 de Junho de 2013. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 058/2013 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 
atribuições legais: 
                                      NOMEAR 

Art. 1º - A Sra. ALAINE APARECIDA DOS 
SANTOS, portadora do RG nº 8.280.701-2 
SSP/PR, para ocupar o cargo de MÃE SOCIAL 
– da Prefeitura Municipal de Nova Santa 
Bárbara-Paraná, conforme habilitação em 
Processo Seletivo Simplificado 002/2013.  

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data 
de 01/07/2013, revogadas as disposições em 
contrário. 

Nova Santa Bárbara, 24 de Junho de 2013. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 059/2013 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 
atribuições legais:                                     

 
 
NOMEAR 

Art. 1º - A Sra. ELIZABETHE CRISTINA 
BERTUCI, portadora do RG nº 10.983.655-0 
SSP/PR, para ocupar o cargo de APOIO 
PEDAGÓGICO EM LIBRAS – da Prefeitura 
Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, 
conforme habilitação em Processo Seletivo 
Simplificado 002/2013.  

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data 
de 01/07/2013, revogadas as disposições em 
contrário. 

Nova Santa Bárbara, 24 de Junho de 2013. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 060/2013 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA 
SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 
atribuições legais: 
                                      NOMEAR 

Art. 1º - A Sra. SONIA APARECIDA 
LOURO MORETO, portadora do RG nº 
4.120.089.8 SSP/PR, para ocupar o cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM – CLT da 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-
Paraná, conforme habilitação em Concurso 
Público 002/2010  

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data 
de 01/07/2013, revogadas as disposições em 
contrário. 

Nova Santa Bárbara, 24 de junho de 2013. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 38/2013 
 
Súmula:     ABRE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA O 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA 
E ESGOTO – SAMAE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 25 de Junho de 2013 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 55/2013 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
NOVASANTA BÁRBARA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM O 
ARTIGO  7º DA LEI Nº 643/2012   DE  05  DE  
DEZEMBRO  DE  2012. 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício 
financeiro do SERVIÇO AUTÔNOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, 
um crédito adicional suplementar na importância 
de R$=7.500,00 (=Sete Mil e Quinhentos Reais), 
destinado a reforços das dotações 
orçamentárias abaixo discriminadas: 
 
Fonte 076 Recursos Livres – Samae 
Órgão 09 Serviço Autônomo 

Municipal de Água e 
Esgoto 

Unidade 001 Saneamento 
Função 17 Saneamento 
Sub 
função 

512 Saneamento Básico 
Urbano 

Programa 0470 Saneamento Geral 
 
076.09.001.17.512.0470.2.041 – Operação e 
Manutenção do Sistema de Água  
3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil.................................R$=   3.300,00  
Sub total....................................... R$=   3.300,00 
076.09.001.17.512.0470.1.011 – Ampliação da 
Rede de Distribuição de Água Potável 
 
4.4.90.30.00.00 – Material de 
Consumo..................................... R$=   4.200,00 
Subtotal........................................R$=    4.200,00   
Total..............................................R$=  7.500.00                
Art; 2º - SERVIRÁ DE RECURSO PARA O 
ARTIGO ANTERIOR A REDUÇÃO DAS 
SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
076.09.001.17.512.0470.2.041 – Operação e 
Manutenção do Sistema de Água   
 
3.3.90.30.00.00  -   Material de 
Consumo...................................... R$=  3.300,00 
Subtotal.........................................R$=  3.300,00 
 
076.09.001.17.512.0470.1.011 – Ampliação da 
Rede de Distribuição de Água Potável 
4.4.90.36.00.00 –   Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física............................R$=   1.900,00 
4.4.90.39.00.00 –   Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica..........................R$=  1.900,00 
4.4.90.47.00.00 -    Obrigações Tributárias e 
Contributivas..................................R$=     400,00 
Subtotal.........................................R$=   4.200,00     
 
Total..............................................R$=  7.500.00 
                                                                                       
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

Nova Santa Bárbara – Pr., 25 de Junho de 
2.013 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO  
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2013 - SRP  
Objeto:  Aquisição de materiais de 
construção e outros para manutenção das 
secretarias municipais.  
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 12:00 
horas do dia 12/07/2013. 
Inicio do Pregão: Dia 12/07/2013, às 13:00 
horas. 
Preço máximo: R$ 532.153,93 (quinhentos e 
trinta e dois mil, cento e cinqüenta e três reais e 
noventa e três centavos). 
Informações Complementares: poderão ser 
obtidas em horário de expediente na Prefeitura 
Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone: (0xx 43. 3266-8100), por Email: 
licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site 
www.nsb.pr.gov.br  
Nova Santa Bárbara, 25/06/2013.                                  
Eduardo Montanher de Souza 
Pregoeiro 
Portaria n° 056/2011 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 036/2013 - SRP  
Objeto: Contratação de mão de obra 
especializada para manutenção de vias 
públicas pavimentadas com pedra irregular. 
Tipo: Menor preço por lote. 
Recebimento dos envelopes: Até às 13:30 horas 
do dia 10/07/2013. 
Inicio do Pregão: Dia 10/07/2013 às 14:00 
horas. 
Preço Máximo: R$ 17.200,00 (dezessete mil e 
duzentos reais). 
Informações Complementares: poderão ser 
obtidas em horário de expediente na Prefeitura 
Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone: (0xx 43. 3266-8100), ou por email: 
licitacao@nsb.pr.gov.br. Site www.nsb.pr.gov.br  
Nova Santa Bárbara, 25/06/2013.                                              
Eduardo Montanher de Souza 
Pregoeiro 
Portaria n° 056/2011 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013 - SRP 
Objeto:  Locação de equipamento para 
prestação de serviços de horas máquina.   
Tipo : Menor preço, por item. 
Recebimento dos envelopes: Até 15/07/2013 às 
13:30 horas. 
Inicio do pregão: 15/07/2013 às 14:00 horas. 
Preço Máximo: R$ 111.000,00 (cento e onze mil 
reais). 
Informações Complementares: poderão ser 
obtidas em horário de expediente na Prefeitura 
Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone: (0xx 43. 3266-8100), por Email: 
licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site 



Nova Santa Bárbara - PR, 25 de Junho de 2013 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 55/2013 –|3| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 
http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

www.nsb.pr.gov.br. 
Nova Santa Bárbara, 25/06/2013.                                        
Eduardo Montanher de Souza 
Pregoeiro 
Portaria n° 056/2011 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2013 
Objeto:  Contratação de empresa 
especializada para construção de 
reservatório em concreto armado de 800.000 
l, reservatório elevado capacidade 100.000 
litros e instalação de rede de energia elétrica, 
destinado ao abastecimento de água no 
município de Nova Santa Bárbara e 
atendendo ao TC/PAC 0736/2011.  
Tipo : Menor preço, por lote. 

Recebimento dos envelopes: Até 18/07/2013 às 
13:30 horas. 
Abertura dos envelopes: 18/07/2013 às 14:00 
horas. 
Preço Máximo: R$ 665.839,27 (seiscentos e 
sessenta e cinco mil, oitocentos e trinta e nove 
reais e vinte e sete centavos). 
Informações Complementares: poderão ser 
obtidas em horário de expediente na Prefeitura  
Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone: (0xx 43. 3266-8100), ou por email: 
licitacao@nsb.pr.gov.br Site www.nsb.pr.gov.br  
Nova Santa Bárbara, 25/06/2013.                                               
Eduardo Montanher de Souza   
Presidente da Comissão de Licitação 
Portaria n° 015/2012 

 
 

 
  

                       II – Atos do Poder Legislativo  

 

Não há publicações para a presente data. 
 
 

III – Publicidade 

 

Não há publicações para a presente data. 
 


		2013-06-25T15:12:08-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




